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Inatsisartut 
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Landsstyremedlemmet for Finanser og 

Udenrigsanliggender           HASTER 

 

Ulloq/Dato: 

 J.nr.: 

2. maj 2007 

01.31.06/07-00235 

  

 

Orientering til Landsstyret om Finansudvalgets beslutning onsdag den 2. maj 2007 - Sag 

nr. 01.31.06/07-00235 (Landsstyremøde den 19. april 2007, pkt. 2b) 

 

Udmøntning af udisponerede anlægsreserver til hovedkonto 83.30.13 Landsdækkende 

institutioner 

 

Landsstyret indstiller,   

at bevillingerne under hovedkonto 80.00.00 Udisponerede anlægsreserver nedsættes 

med 1.200.000 kr. i 2007 

at bevillingerne under hovedkonto 83.30.13 Landsdækkende institutioner forhøjes 

med 1.200.000 kr. i 2007 på projekt nr. 080.40.035 Omd., ren., udv. Gertrud Rask 

Minde, Sisimiut. 

 

Finansudvalgets bemærkninger 

Finansudvalget udsatte den 24. april 2007 sin afgørelse i nærværende sag m.h.p. at afvente 

yderligere oplysninger.  

 

Landsstyret har efterfølgende oplyst følgende: 

 

 (Citat begyndt:) 

Spørgsmål 1.) 

Har rekrutteringssituationen for pædagoger ændret sig nævneværdigt, siden 

Landstinget vedtog Finansloven for 2007, hvori institutionen i Narsaq var 

indarbejdet? 

 

Ad. spørgsmål 1.) 

Nej rekrutteringssituationen har ikke ændret sig nævneværdigt siden vedtagelse af 

Finansloven for 2007, men Landsstyret blev i efteråret 2006 opmærksomme på hvor 

alvorlig følger rekrutteringsproblemet kunne få for landets døgninstitutioner 

(nedlukningen af institutionen Qiviarfimmi i Sisimiut). 

 

Spørgsmål 1a.) 

Hvad kan Landsstyret oplyse om manglen på pædagoger specifikt i fh.t. detailbehovet 

på de enkelte institutioner? 

 

Ad. spørgsmål 1a.) 

Manglen på pædagoger er særligt udpræget på døgninstitutioner for særligt 

behandlingskrævende børn og unge og på døgninstitutioner for personer med 

vidtgående handicap. 
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Spørgsmål 1b.) 

Hvilke muligheder ser Landsstyret for at friholde de tilbageværende pædagoger fra 

administrativt arbejde, således at de i videst muligt omfang direkte kan styrke og 

anvende deres pædagogiske kompetencer i fh.t. klienterne? 

 

Ad. spørgsmål 1b.) 

Pædagoger på døgninstitutionerne varetager ikke administrativt arbejde, men de har 

papirarbejde i forhold til udarbejdelsen af handlingsplaner, behandlingsmødeoplæg 

og rapporter. Dette arbejde kan ikke uddelegeres til andre, da det er den enkelte 

pædagogs specifikke viden om blandt andet de personer den vedkommende pædagog 

arbejder med, som formidles skriftligt.  

 

Spørgsmål 2.) 

Hvilke vurderinger af kapacitetsbehovene på familieområdet ligger til grund for 

Landsstyrets indstilling om at udskyde opførelsen af institutionen i Narsaq?  

 

Ad. spørgsmål 2.) 

Landsstyret har siden 2000 nedlagt 2 institutioner. Døgninstitutionen Majoriaq 

rummede 4 børn og unge med autisme, men lukkede i år 2000. Selvom institutionens 

fysiske rammer var bygget ideelt op til børn og unge med autisme fandtes der store 

rekrutteringsmæssige problemer og der kunne ikke skaffes uddannet personale. 

Landsstyret måtte derfor træffe den svære beslutning at lukke institutionen. Den anden 

nedlagte institution Qiviarfimmi i Sisimiut, normeret til 8 stærkt omsorgssvigtede børn 

og unge. Her opstod desværre en lignende situation og også her blev det nødvendigt at 

nedlægge institutionen i 2006.  

 

Der sker lige nu en del omstruktureringer og sammenlægninger af institutioner på 

både børn og unge - og handicapområdet. Qiviarfimmi i Sisimiut skal genopstå under 

ledelse af Qasapermiuts forstander og med basis i den viden og erfaring personalet på 

Qasapermiut allerede har. Qiviarfimmi skal rumme 8 unge med alvorlige 

adfærdsproblemer. Det er ligeledes denne gruppe Qasapermiut har en mangeårig 

erfaring med.  

 

En vidensdeling mellem eksisterende institutioner og nye satellitter og afdelinger 

indeholder interne kurser og kollegial supervision og er en nødvendighed i forhold til 

rekrutteringssituationen af personale. Der er således en mulighed for, at vidensdeling 

med eksisterende institutioner vil mangle i Narsaq, hvor den nærmeste døgninstitution 

er i Qaqortoq.  

 

Manglende mulighed for en vidensdeling og konsekvenserne af dette har Landsstyret 

allerede erfaret på døgninstitutionen Palleq i Paamiut. Palleq er fysisk isoleret fra 

andre døgninstitutioner, hvor en vidensdeling kunne være en realitet. Situationen på 

Palleq er, at der pt. er 1 uddannet pædagog ansat, men Landsstyret håber på, at der 

snarest ansættes en uddannet pædagog som forstander. Situationen på Palleq er tæt 

på at være en yderst kritisabel på grund af rekrutteringsproblemerne. Denne situation 

ønsker Landsstyret ikke skal opstå i Narsaq. 

 

Landsstyret kan ikke fortsætte med at oprette nye institutioner, hvor der ikke kan 

tilbydes en tilstrækkelig kvalificeret behandling af borgere med handicap eller til børn 

og unge med alvorlige problemer. Prioriteringen bør derfor være at styrke de 

eksisterende institutioner, og en yderligere indsats for at øge den samlede uddannede 

arbejdsstyrke på det sociale område i Grønland. 
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Spørgsmål 2a.) 

Den aktuelle venteliste på børn- og ungeinstitutionerne i fh.t. den eksisterende 

kapacitet. 

 

Ad. spørgsmål 2a.) 

Dags dato findes der 24 børn og unge på den Centrale Venteliste. Ud af disse er 11 

kommet til i april måned i år, hvilket er meget atypisk for en enkelt måned. Normalt 

ligger gennemsnittet af børn og unge på den Centrale Venteliste på et antal mellem 8 - 

12 personer. Af de nuværende 24 børn og unge på ventelisten er der 6 unge, som 

decideret er visiteret til Aja, fordi de udover at have almindelige problemer har 

psykiske problemer. Herudover er en far og 4 børn optaget på ventelisten til Inuusuttut 

Inaats familieafdeling. Af de 24 børn og unge i alt, er de 10 børn og unge allerede på 

en døgninstitution, men venter på en mere relevant plads. 1 af de unge på ventelisten 

er ved at blive indskrevet på en akut plads på Sarliaq. 

 

Spørgsmål 2b.) 

Den aktuelle venteliste på handicapinstitutionerne i fh.t. den eksisterende kapacitet. 

 

Ad. Spørgsmål 2b.) 

Der eksisterer ikke en Central Venteliste på handicapområdet, men de enkelte 

døgninstitutioner har hver deres venteliste. Der eksisterer pt. et behov for velegnede 

pladser til et antal børn og unge med ADHD og autisme. 

 

Spørgsmål 3.) 

Hvilken konsekvenser vil det have for udbygningsplanen på Familieområdet, såfremt 

rekrutteringsmulighederne for pædagoger og andre nøglegrupper ikke forbedres og 

såfremt personalemangel fremover anerkendes som grundlag for udsættelse af 

udbygningen af kapacitet på familieområdet?  

 

Ad. spørgsmål 3.) 

Landsstyret har igangsat flere uddannelsesmæssige tiltag for at forbedre 

personaleforholdene på det sociale området. Det er Landsstyrets opfattelse, at den 

rigtige behandling af børn og unge der har været udsat for omsorgssvigt og personer 

med handicap er altafgørende. Derfor er Landsstyrets målsætning stadige tiltag i form 

af uddannelse til det ikke pædagogiske personale på døgninstitutionerne gennem: 

 

 Samarbejde med Socialpædagogisk Seminarium i Ilulissat og Peter Sabroe 

seminariet i Århus - modulopbygget uddannelse "arbejde med udsatte børn og 

unge" 

 Samarbejde mellem Familiedirektoratet og Dannerseminariet -

pædagoguddannelse via fjernundervisning for social og sundhedshjælpere og 

tilsvarende uddannelser. 

 Kurser om autisme og ADHD - arrangeret af Familiedirektoratet. 

 Oplysningskampagne om omsorgssvigt for kommunernes sagsbehandlere, 

støttepersoner og forældre. 

 

Herudover skal der selvfølgelig stadig være fokus på efteruddannelse og 

opkvalificering af det uddannede personale. 

 

Med en øgning af antallet af uddannede pædagoger, social - og sundhedshjælpere og 

lignende og en forbedring af disse gruppers løn - og ansættelsesvilkår, er den 

nuværende situation forhåbentlig kun midlertidig, hvor nyoprettelser af institutioner 
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bør udskydes og de nuværende institutioner styrkes indtil arbejdsstyrken på det sociale 

område er stabiliseret.  

 

Spørgsmål 3a.)  

Finansudvalget ønsker i denne forbindelse at modtage et udkast til en revideret 

sektorplan på området. 

 

Ad. spørgsmål 3a.) 

Familieudvalget har ønsket en revurdering af sektorplanen på 

døgninstitutionsområdet med henblik på at tilgodese personer med vidtgående 

psykiske handicap. Ligesom forbruget af familieafdelingerne i Sarliaq i Ilulissat  og 

Røde Kors Børnehjem i Nuuk ikke har været optimalt. Disse afdelinger påtænkes at 

blive omdannet  til børneafdelinger. Uiluiit i Sisimiut bliver ledig når Gertrud Rask 

børnehjem flytter tilbage efter ombygning. Ligesom Inuusuttut Inaat Aasiaat stadig er 

lejet ud til Aasiaat kommune med andet formål. Sektorplanen vil blive revurderet i den 

kommende tid.” 

 (Citat slut) 

 

 

 

Finansudvalgets beslutning. 

Finansudvalget godkender indstillingerne fra Landsstyret. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Augusta Salling 

Formand for Finansudvalget 

 

 

 
Kopi: Landstingets Familieudvalg 


